1

第６回 吹田市まち・ひと・しごと創生推進委員会 議事概要

１ 開催日時  平成２８年２月１９日（金）午後３時～午後３時２５分

２ 開催場所  高層棟４階 特別会議室

３ 出席者   太田副市長（委員長）、池田副市長、梶谷教育長、赤野水道事業管理者、

木下危機管理室長（羽間危機管理監の代理）、岡本総務部長、春藤行政経

営部長、木野内市民生活部長、小西人権文化部長、中野まち産業活性部

次長（中江まち産業活性部長の代理）、橋本こども部長、安井理事（保健

施策担当）、石田理事（健康医療担当）、今川環境部長、野上都市整備部

長、乾理事（都市整備部）、舩木道路公園部次長（松本道路公園部長の代

理）、上野下水道部長、村上消防長、岡本水道部長、川本教育総務部長、

羽間学校教育部長、川下地域教育部長

        なお米丸特命統括監、平野福祉保健部長は欠席

４ 議事内容

（１） パブリックコメント等の実施結果について

（２） 「吹田市人口ビジョン」及び「吹田市まち・ひと・しごと創生総合戦略」の策定に

ついて

（３） その他

上記内容について、事務局より説明

＜質疑応答事項（概要）＞

【池田副市長】「吹田市まち・ひと・しごと創生総合戦略（案）」（以下総合戦略）４章の修

正点のうちアクションプランに掲載する関係所管名を新組織名に修正する点については以

前より部の名称を記載していなかったか。

【事務局】以前より室課名のみ記載している。

【行政経営部長】吹田市人口ビジョン（以下人口ビジョン）の将来推計の数値については

予測値であることから、千人単位で数値を丸めて表記してはどうか。（※）

【こども部長】人口ビジョン Ｐ．34の将来展望のグラフについて、2015年の数値が人口

増加のピークのように見えるが、実際はその数値を超えている。少なくとも時点について

の注釈が必要ではないか。

【事務局】人口ビジョン Ｐ．22 に「2015 年 6 月末日現在」と記載している。他のページ

についても同様にわかりやすいように記載することとする。

【都市整備部長】総合戦略 Ｐ.30 施策①持続可能な都市経営の推進について、関係所管が

計画調整室となっているが、都市計画室と併記することについて変更可能か。

【事務局】立地適正化計画の委託料は計画調整室の予算となっているため、計画調整室の

み記載している。

【池田副市長】印刷部数は何部程度になるのか。

2

【事務局】500部程度。

【都市整備部理事】総合戦略 Ｐ.23 施策①生涯活躍のまちに、「公園から始まる健康・医

療のまちづくり」とあるが、関係所管に公園関係所管を入れてはどうか。

【池田副市長】その点については決定事項ではないためここには記載できない。

【事務局】現時点では北大阪健康医療都市推進室として記載させていただいて、その後公

園関係所管に引き継ぐということになった時点で加筆させていただく。

今後のスケジュールとしては、２月２２日（月）には議長、副議長、議会運営委員会の委

員長、副委員長にパブリックコメントの結果及び変更した内容の説明を予定している。財

政総務委員会の委員長、副委員長に対して説明を行い、遅くとも３月１日には議員の手元

に配布する予定であるが、配布する日は未定。

【委員長】その他修正等あれば、事務局まで連絡願いたい。

（※）人口ビジョンの将来推計値については、委員長判断により基礎データとなる国立社

会保障・人口問題研究所の推計値の記載単位に合わせ、一人単位で記載することと

しました。

   なお、各委員には別途その旨通知済みです。